
 

 
Città di Corbetta G.C. 

Numero 

 

253 

Data  

 

23/12/2022 

 
Oggetto: APPROVAZIONE MISURE A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ. TRIENNIO 2023 -

2025 

 

 

Originale 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

L’anno 2022, addì 23 del mese di Dicembre alle ore 00.20 nella sala delle 

adunanze.  

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

BALLARINI MARCO Sindaco  SI 

GIOVANNINI LINDA Assessore  SI 

URBANO ALESSIO Assessore  SI 

BAGHIN ELISA Assessore  NO 

GUBERT GIULIANO ALFONSO Assessore  SI 

CISLAGHI ANTONELLA Assessore  SI 

 

Totale presenze:  5 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Daniela Sacco il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Signor Sindaco BALLARINI 

MARCO,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione  

dell’oggetto sopra indicato.

 



 Città di Corbetta 

G.C. 
NR. Data Oggetto: APPROVAZIONE MISURE A SOSTEGNO DELLA 

NATALITÀ. TRIENNIO 2023 -2025 
 

 

La Giunta Comunale 
 
Premesso che: 

- già a partire dall’anno 2015, con diverse e seguenti Deliberazioni della Giunta Comunale, erano 

state approvate diverse “Misure a sostegno della natalità” e ciò fino all’anno 2019 compreso, 

prevendo un contributo di € 500,00 per ogni nuovo nato in possesso dei requisiti previsti dalla 

medesima deliberazione e poi anche per i minori adottati; 

- da ultimo con Deliberazione della Giunta Comunale  nr. 25 del 31.01.2020 sono state approvate 

le linee guida per l’erogazione del beneficio in trattazione per il triennio 2020 – 2022; 

- l’art. 12 del “Regolamento comunale per l’assegnazione dei contributi in campo sociale”, 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale del 27 settembre 2018, n. 50 prevede 

l’utilizzo di titoli sociali per sostenere diversi tipi di interventi: 

“5. I titoli sociali possono essere assegnati, oltre che per sostenere persone e nuclei in stato di 

bisogno o fragilità, anche per sostenere interventi di: 

a. sostegno della maternità e della paternità responsabile, ulteriori rispetto agli assegni e agli 

interventi previsti a livello nazionale e regionale; 

b. sostegno alla conciliazione fra il tempo lavoro e il tempo di cura della famiglia; 

c. sostegno alla genitorialità, anche attraverso forme di mutuo aiuto; 

d. valutazione e certificazione di disturbi dell’apprendimento secondo le norme nazionali e 

regionali applicabili.” 

Ritenuto che: 

- il sostegno alla natalità, dunque, può essere erogato sotto forma di titoli sociali; 

- l’esperienza pregressa delle misure di natalità comunali è stata realizzata proprio attraverso titoli 

sociali erogati e spendibili presso la rete di farmacie accreditate; 

Ricordato che l’art. 13, comma 2, del Regolamento comunale citato prevede anche: 

“La Giunta comunale, nell’istituire uno o più titoli sociali, definisce con propria deliberazione: 

a. requisiti di accesso dei beneficiari; 

b. il valore dei titoli sociali, che può essere compreso anche tra un minimo e un massimo; 

c. criteri di assegnazione dei titoli ed eventuali criteri di priorità; 

d. le modalità di assegnazione dei titoli sociali; 

e. budget assegnato, nei limiti degli stanziamenti di bilancio dell’ente; 

f. nel caso di voucher sociali, anche con atto distinto e separato, i requisiti che devono 

possedere i soggetti accreditati e le prestazioni e i beni erogabili; 

g. nel caso di buoni sociali, le prestazioni e i beni acquistabili” 

Osservato che: 



- con deliberazione di Giunta comunale del 16 dicembre 2019, n. 217 è stato approvato il 

documento “Istituzione della rete accreditata delle farmacie per l’erogazione di titoli sociali”; 

- quanto alla misura vera e propria di sostegno alla natalità, occorre istituirla nel rispetto dell’art. 

13, comma 2 del Regolamento, nella forma del voucher, in coerenza con le previsioni dell’art. 12 

comma 2 del Regolamento medesimo; 

- con D.C.C. nr. 40 del 29.09.2022 è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022- 2024 il quale, alla missione 12, 

prevede il seguente obiettivo operativo nr. 2: “Erogare sostegni economici, sia in forma diretta 

sia in forma indiretta, in favore delle famiglie in cui nasce un figlio o in cui viene adottato un 

figlio”; 

- il Settore Servizi alla Persona ha quindi predisposto un nuovo documento denominato “Misure 

a sostegno della natalità. Triennio 2023 - 2025”, il documento definisce i requisiti e le modalità 

di accesso alla misura; 

Visti: 

- la D.C.C. n. 69 del 21 dicembre 2021 e successive delibere, con cui è stato approvato ed 

aggiornato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024; 

- la D.G.C. n. 70 del 21 dicembre 2021, e successive delibere, con cui è stato approvato e variato 

il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

- gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili competenti 

ex art. 49 e 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 

- gli artt. 48 e 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’allegato predisposto dal Settore Servizi alla Persona denominato “Misure a sostegno della 

natalità. Triennio 2023 - 2025”; 

- il Regolamento comunale per l’assegnazione dei contributi in campo sociale, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale del 27 settembre 2018, n. 50, che attribuisce 

espressamente alla Giunta comunale la competenza ad istituire i titoli sociali. 

Per le ragioni sin qui espresse, 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

1. di approvare l’allegato documento “Misure a sostegno della natalità. Triennio 2023 - 2025” 

predisposto dal Settore Servizi alla Persona, quale parte integrante e sostanziale di questa 

deliberazione; 

2. di stabilire, in particolare, che i destinatari della nuova misura sono le famiglie che dal 

01.01.2023 al 31.12.2025 avranno un bambino, che adotteranno un figlio di età non superiore a 

dodici anni (età innalzata a diciassette anni nel caso di minori portatori di handicap ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 della legge 5 febbraio 1992, n. 104); 

3. di dare atto che questa deliberazione costituisce attuazione del “Regolamento comunale per 

l’assegnazione dei contributi in campo sociale”, approvato con D.C.C. 27.09.2018, n. 50; 

4. di autorizzare l’assegnazione al programma di € 80.000,00 per ciascun anno del triennio 2023 -

2025, alla Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, Programma  5, Interventi per le 

famiglie, Titolo 1 Spese correnti, Macroaggregato 104 Trasferimenti correnti, salva la possibilità 

di assegnare maggiori risorse nel corso della gestione del Bilancio di previsione, in funzione 

dell’andamento delle nascite e delle adozioni; 



5. di dare atto che il titolo sociale istituito dal Comune di Corbetta a sostegno della natalità è 

diretto a persone fisiche residenti del Comune. L’intervento quindi è esclusivamente di portata 

locale, con effetti pressoché nulli sul mercato intra UE e, pertanto, non rilevante ai fini della 

nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea (TFUE); l’intervento rientra nel concetto di sicurezza sociale basato sul 

principio di solidarietà, di cui al § 2.3 della Comunicazione della Commissione prima citata; 

6. di demandare l’attuazione di questa deliberazione al Settore Servizi alla Persona, cui spettano 

tutti i compiti attuativi necessari ed, in particolare, quelli relativi alla responsabilità del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Con successiva e separata votazione unanime favorevole, stante l’urgenza di assicurare la pronta 

esecuzione delle misure previste, questa deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  
 



CITTA' DI CORBETTA

Pareri

316

APPROVAZIONE MISURE A SOSTEGNO DELLA NATALITÀ. TRIENNIO 2023 -2025

2022

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2022

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Milani Guido

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2022Data

Parere Favorevole

Bagatti Claudia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 
Città di Corbetta 

Delibera 

Giunta 

Com.le 

Numero 

253 

Data 

23/12/2022  

Originale 
 
Letto, confermato e sottoscritto  

 

 IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

 BALLARINI MARCO Dott.ssa Daniela Sacco 

 

Pubblicazione 
(Art. 124 Testo Unico 267/2000) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno  

02/01/2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al giorno  17/01/2023 

Dalla residenza municipale il   

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.ssa Daniela Sacco 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
(Art. 134 – comma 4 – testo unico 267/2000) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile dal 
giorno della sua adozione avvenuta il 23/12/2022 
 

 IL SEGRETARIO  

 Dott.ssa Daniela Sacco 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è 

stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed E’ DIVENTATA 

ESECUTIVA  ai sensi art. 134 Testo Unico 267/2000, non essendo pervenuta nel termine di 
10 giorni dalla pubblicazione richiesta di sottoposizione a controllo. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Salvatore Barbirotto in data 02/01/2023
Daniela Sacco in data 30/12/2022
BALLARINI MARCO in data 30/12/2022


